um abono nos seguintes valores e condições: 
a. O abono será no valor correspondente a 1/3 (um terço) do salário nominal mensal, tendo como base o salário do dia do inicio do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 654,00 (seiscentos e cinqüenta e quatro reais), para o empregado que tiver de 0 (zero) falta no período aquisitivo; 
b. O abono será no valor correspondente a 1/4 (um quarto) do salário nominal mensal, tendo como base o salário do dia do inicio do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta e dois reais), para o empregado que não tiver mais de 4 (quatro) faltas ao serviço; 
c. O abono será no valor correspondente a 1/5 (um quinto) do salário nominal mensal, tendo como base o salário do dia do inicio do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais), para o empregado que tiver de 4 (quatro) e até 7 (sete) faltas justificadas ou não. 
Esta Turma tem decidido que não incidem contribuições sociais sobre o abono de férias pago em obediência à norma coletiva de trabalho e não excedente a vinte dias do salário do trabalhador.

[...]

abono nos seguintes valores e condições: 
a) O abono será pago no valor correspondente a 1/3 (um terço) do salário nominal mensal, tendo como base o salário do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 791,00 (setecentos e noventa e um reais) para o empregado que tiver 0 (zero) falta no período aquisitivo. 
b) O abono será correspondente a 1/4 (um quarto) do salário nominal mensal, tendo como base os salários do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais) para o empregado que não tiver mais de 4 (quatro) ao serviço. 
c) O abono será correspondente a 1/5 (um quinto) do salário nominal mensal, tendo como base os salários do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$ 452,00 (quatrocentos e cinquenta e dois reais) fará o empregado que não tiver mais de 4 (quatro) e até 7 (sete) faltas justificadas ou não. 
[...] 
§ 7º - Ficam excluídas da obrigatoriedade da presente Cláusula as empresas que já concedem abono ou gratificação de retorno de férias em

[...]

Parágrafo 1º - considerando atingimento do plano de metas internos, conforme discutido e aprovado pela comissão eleita, fica acordado entre as partes sindicato, empresa e trabalhadores reunidos em assembléia, o pagamento da Participação nos Lucros ou Resultados. 
Cláusula 2ª - Do Valor. 
O valor da participação nos lucros e resultados, será de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), sendo certo que será pago um adiantamento de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais), no dia 20 de junho de 2007 e R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) até o dia 15 de janeiro de 2008, considerando a cláusula primeira parágrafo primeiro (ACORDO COLETIVO DE TRABALHO � PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS DE 2007). [...] 
Cláusula 2ª - do Valor (ACORDO COLETIVO DE TRABALHO � PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS DE 2008). 
O valor da participação nos lucros e resultados, será de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo certo que será pago um adiantamento de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), no dia 20 de junho de 2008 e R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) até o dia 15 de janeiro de 2009, considerando a cláusula primeira parágrafo primeiro. 
Constata-se, portanto, que, tendo a empresa optado pelo pagamento da PLR conforme disposto nos acordos coletivos, não observou o comando da Lei 10.101/2000.